autem apud hebreos nominat abominatio. r hoc fuit occasio maxime desolatiōis ip̄s iudeis qn̄ positum fuit in tēplo. Et impij in testamētū simulabūt. qz aliq̄ pessimi d̄ iudeis simulātes se zelare p̄ cultū dei: populū iudeoz deceperūt: sicut de alchimo r suis socijs dicit. j. Mach. vij. Homo sacer/ dos de semine aaron uenit: nō decipiet nos: r tñ statim rupit iuramētū: vt ibidē d̄: et fecit peius iudeis q̄ gētilēs fecerāt. t Popul' autē. Die p̄nter ostendit machabeoz p̄stantia i lu/ stinēdo tozmēta ne facerēt p̄tra legem: vt patz de septē fratri/ bus r matre eozuz r multis alijs vt habet. ij. Mach. vij. r in debellando aduersarios: vt patet de iuda machabeo r fratri/ bus r socijs eoz. r hoc est qd̄ dicit: Popul' autē sciens deum suum. s. fide formata charitate. v Obtinebit. i. perfecte te/ nebit legem. r Et faciet. multa cōtra aduersarios: vt p̄z de iuda machabeo r socijs eius. y Et docti in populo do/ cebunt plurimos: resistere aduersarijs r tenere legem vsqz ad mortē sicut fecit mathathias: vt habet. j. Machab. ij. qm̄ do/ cuit filios suos certare vsqz ad mortē. p defensione legis.

z Et ruent in gladio r in flāma r in captiuitate r in rapina dieꝝ: qz illo tēpore multi de filijs isrl' interfecit sunt gladio r aliqui igne r aliqui ducti sūt captiui r aliqui bonis suis spo/ liati: vt manifeste patet. j. r. ij. Machab. a Cūqz corruerint subleuabūtur auxilio parauulo. qz mathathias r filij ei' in p̄secutione antiochi aliquā p̄solationē populo fecerunt.

Et appli.

Et appli.

Et appli.

Et appli.

Et appli.

In hierusalem constructurus e. antiochus eni presidia sibi et ido...

facturus est: deo tamen pmittente. et hoc est qd dicitur h: De...

Porphyrius. Et faciet hec omnia vt munit arcem hierusalem: et in ceteris...

nerabitur: et deum quem ignora uerunt patres eius colet auro et...

manifesta. Quis est lapis excelsus de monte...

seruordiam: quia sancti habebunt illuc aliquod refugiu...

Qui aut docti. Theodotio .i. vulgata editio ita. Et intel-
ligentes fulgebunt quasi .s. f. et de iustis plurimi quasi stelle
eterna et vltra. Scdm Theodotionē tantū interest iter eru-
ditam sanctitate et sanctā rusticitate quantū distat celū et stel-
le qui doctis similitudinē celi: iustis absq̄ doctrina stellarū
fulgorē tribuit singularū. b Et sig-
na librū. In Apocal. sigillis. vij. vnde
subdit: Hic leo d̄ tribu iuda. Librū
autē hunc p̄t apere qui scripturaz
sacramenta cognouit: et intelligit em-
gnata: et verba tenebrosa: et occidētes
iram transferat ad spiritum viuificatē.
Legim⁹ in machabeoz libris et Jo-
sephus in eadē opinione sentit q̄ tri-
bus annis templum pollutū fuerit in
hierusalem: et in eo iouis idolū steterit
sub antiocho epiphane. c. xl. q̄nto an-
no regni grecorū a seleuco mense eius/
dem anni nono vsq̄ ad nonū mensem
c. xlvij. anni q̄ faciūt annos tres. Nō
autem sub antichristo tres sed tres et
semis. i. mille. ccxc. dies desolatiōis tē-
pli et ceteronon dicitur esse futuri.
¶ Dies mille

Aico. de lyra

annos. Illa autē que facta sunt ab an-
tiocho: tantūmodo per sex annos. De
afflictione autē que facta est populo
israel p̄ ryrum et vespasianū nō est du-
biū quin fuerit maior q̄ illa q̄ fuit ab
antiocho. a Et in tēpore illo salua-
bit populus tuus. Illi dicit esse de popu-
lo eius qui sūt veri israelite habentes
veraz fidem ipsius iesu christi. et isti sūt
omnes p̄destinati: qz nullus saluabit
nisi p̄ fidem christi. et hoc est qd̄ subdi-
tur: b **His qui inuētus fuerit scri-
ptus in libro vite:** qui q̄dem liber non
est aliud q̄ conscriptio electorū in mē-
te diuina: et isti vere saluabunt de tri-
bulatione antichristi: qz p̄pter electos
breuiabunt dies p̄secutionis antichri-
sti: vt habet Mat. xxiij. c Et mul-
ti p̄sequēter describit̄ conditio et
gradus resurgētū. et diuidit̄ in duas
partes: quia primo tangit diuersitatē
resurgētū q̄ntum ad electos et repro-
bos. secūdo tangit diuersos gradus
electorū. ibi: **Qui aut docti.** Circa pri-
mū sciendum q̄ ly omnes resurgēt t̄
boni q̄ mali: t̄ diuersimode: qz aliq̄
resurgēt ad gl̄iam. s. electi: aliq̄ ad pe-
nam. et reprobi. et hoc est qd̄ dicit: **Et
multi de his qui dormiūt in terre pul-
uere euigilabūt:** resurgentes a morte:
non enī loquit̄ de dormitiōe somnū s̄
mortis: quod patet p̄ hoc quod dicit:
d **Qui dormiūt in puluere terre.** per
hoc autem qd̄ dicit: **Pulsi.** intelligū f̄
oēs: vt dicit Aug. et hic modus loquē-
di bene inuenit̄ alibi in sacra scriptu-
ra. Et aliter dicit: **Multi:** p̄pter pue-
ros dānatos: qui ly resurgant non ta-
men dicunt̄ p̄pter euigilare: quia nō
sunt habituri sensum pene vel gl̄ie: vt
gilla autē est solutio sensus. e **Alij in vitā eternā.** s. electi.
f **Alij in opprobriū.** s. reprobi. quod opprobriū erit etiā sem-
piternum. p̄pter quod subdit: g **Et videat̄ semper.** s. op-
probriū sue dānationis. Hunc etiā locū exponit Porphy-
rius et male de illis iudeis qui se abscederunt in spelūcis pro-
pter p̄secutionē antiochi: et audita iude victoria uenerunt ad
ipm quasi euigilantes de puluere terre. Alij in vitam eternam
ad obseruatores legis. Alij in opprobriū q̄ntum ad p̄uari-
catores. Ista expositio patet manifeste falsa: qz omnes qui se
absconderūt et uenerunt ad iudaz machabeū modo predicto
erant zelatores legis aliter nō uenissent ad ipm: sed obediuit
sent antiocho

sent antiocho. et tñ d̄ ist̄ dicit q̄ aliq̄ euigilabūt ad opprobriū.
ergo eius expositio ē falsa: qz dicit q̄ illi q̄ euigilauerūt ad op-
probriū erāt p̄uariatores legis. Similiter illi q̄ erant obseruato-
res legis qui fm̄ eum dicunt̄ euigilasse ad vitā postea mortui
sūt: et sic nō possunt dici euigilasse ad vitam eternā fm̄ q̄ dicit
hic: **Et q̄bus p̄t q̄ ista l̄ra non potest
exponi nisi de resurrectione futura post
p̄secutionē antichristi.** h **Qui au-
tem docti.** hic p̄sequenter tangunt di-
uersi gradus electorū q̄ erunt quasi di-
uerse claritates stellarū: fm̄ q̄ dicitur
i. ad Cor. xv. **Stella differet a stella in
claritate:** sic et resurrectio mortuorum
et illi tñ q̄ sup̄eminēt alijs hic in vi-
ta et doctrina: habebūt speciale p̄miū:
scz aureolam doctorū: et ideo dicitur
hic fulgere quasi splendor firmamētū.
Alij autem q̄ p̄ exempla bone vite in-
ducunt alios ad iusticiam: q̄ntis non
sunt doctores: tñ dicunt̄ fulgere quasi
stella in p̄petuas eternitates. i **Tu
autē daniel.** hic p̄sequēter ponit̄ vti-
lis instructio ipsi danielis. et instruit
eum angel⁹ de duob⁹. primo de clausi-
one visionis. scdo de duratiōe p̄secutio-
nis. ibi: **Et vidi ego daniel.** Circa pri-
mū aduertendū q̄ diuina secreta non
sūt oibus reuelāda. p̄pter qd̄ dicebat
saluator Mat. viij. **Molite sc̄tū da-
re canib⁹ et c.** i. obstinatis. Similiter nec
vulgarib⁹ hoib⁹ q̄ nō possūt talia ca-
pere. p̄pter qd̄ xps loquebat̄ turbis i
pabulis: s̄ discipulis exponebat omnia
vt dicit Mat. xij. qz talia sūt maio-
ribus reuelāda. Daniel autē erat vir
desiderioz: vt. s̄. dicit̄ est ca. ix. et ideo
dignū erat vt sibi multa diuina secre-
ta reuelarent̄ q̄ tñ alijs occultabāt. et
est qd̄ dicit̄ hic: **Tu aut daniel clau-
de sermones et c.** q. d. diuina secreta ti-
bi reuelata enigmatib⁹ inuolue et inex-
posita dimitte. et vt maligni non ha-
beāt materiā deridēdi: et studiosi ha-
beāt materiā se exercēdi. Sequitur:
k **Et q̄ ad tps statutum.** q̄nti diceret̄
tūc erūt p̄fecte manifesta q̄n̄ implēbū-
tur. l **Plurimi p̄trāsibūt.** legētes
scz librū istū: aliq̄ malignātes: aliq̄ de
uote tractātes. m **Et multiplex erit
sc̄ia.** i. expositio circa ista. n **Et vidi
ego.** hic scdo angel⁹ instruit dantelez
de duratiōe p̄secutionis antichristi: et
diuidit̄ in duas pres. qz p̄mo instruit
eū de sūma duratiōis. scdo de eius ter-
minis. ibi: **Et euz cōpleta fuerit.** tertio
inert̄ quandā cōclusionē ex predictis.
ibi: **Tu aut daniel.** Ad cuius d̄tiaz p̄me-
pris aduertendū q̄ daniel vidit hāc
visionē in tra fluuiū tygris: vt dictū ē
ca. x. Apparuerūt aut sibi tres angeli
duo stantes ex vtraq̄ pte fluminis. et
isti duo erant angel⁹ p̄larū et angelus
grecorum: quia grecia est ab occiden-
tali parte illius fluminis. regnum autē
perfidis magis in oriēte. Tertius au-
tem angelus apparebat quasi stās su-
per fluuium. et ille erat gabriel qui lo-
quebat̄ danieli instruens eū de duratiōe p̄secutiōis antichri-
sti: et hoc est qd̄ dicitur hic: **Et vidi ego daniel et ecce quasi duo
alij.** dicit quasi: qz non erant hoies sed angeli apparētes in spe-
cie viri. Sequit̄: o **Et dixi viro.** i. gabrieli apparētī i spe-
cie viri. p **Qui erat indutus lineis:** ad denotandū angeli-
cam puritatē. q **Qui stabat sup aquas fluminis.** ad desig-
nandū q̄ potestas terrēna est finaliter cōculcanda. Neque enī
populus significāt̄: fm̄ q̄ dicitur Apoc. xvij. **Neque multe po-
puli multi.** r **Et sc̄o quo finis horū mirabiliū.** i. quāta erit du-
ratio p̄secutionis antichristi p̄dicte. s **Et audiui virum qui i-
dutus erat lineis et c.** i. gabrielem in specie viri apparentem.

quēbat danieli instruens eū de duratiōe p̄secutiōis antichri-
sti: et hoc est qd̄ dicitur hic: **Et vidi ego daniel et ecce quasi duo
alij.** dicit quasi: qz non erant hoies sed angeli apparētes in spe-
cie viri. Sequit̄: o **Et dixi viro.** i. gabrieli apparētī i spe-
cie viri. p **Qui erat indutus lineis:** ad denotandū angeli-
cam puritatē. q **Qui stabat sup aquas fluminis.** ad desig-
nandū q̄ potestas terrēna est finaliter cōculcanda. Neque enī
populus significāt̄: fm̄ q̄ dicitur Apoc. xvij. **Neque multe po-
puli multi.** r **Et sc̄o quo finis horū mirabiliū.** i. quāta erit du-
ratio p̄secutionis antichristi p̄dicte. s **Et audiui virum qui i-
dutus erat lineis et c.** i. gabrielem in specie viri apparentem.

¶ Hic. 50. a
¶ Hic. 24. c

B

C

Dies mille du. Hos dies vult sub antiocho in desolatioe repli esse copletos: et iosephus et machabeoz liber tribus tmi annis h fuisse comemorari. Et pty tres istos et semis anos de antiqpo dicit: q tribus et semis annis. i. mille. cccc. diebus factos plequent: et postea corruer in mote facto. Repetit de tpe an/

Quare aut post mortem antiqpi. rlv. dieru silentiu sit dei sciētie ē: sed forte regni dilatio: factoz patieie est pba/ tio. Porphyrius huc locum ita expo nit vt. rlv. dies q sup mille. cccc. sunt victorie ptra duces antiochi tps sig nificēt qñ iudas machabeus fortiter di micauit: et tēplū mūdauit: idoloz cō/ truit: et in tēplo victimas obrulit. Sz liber machabeoz: tribus tmi annis tēplū dicit fuisse pollutū.

Nico. delyra

Cū eleuasset dexterā et sinistra su am etc. ad maiorem affirmationē dicti sui. b Quia in tps et tēpora et dimi diū tēporis. i. tantū durabit illa psecu tio. s. p tres annos et dimidiū. Tēpus enī supēti in singulari significat vnum annū. vt. s. habitu est ca. iij. Temp⁹ aut acceptū in plurali sine numero de terminato stat. p binario annoz fm cō munē modū loquēdi hebraicū et liber iste script⁹ ē hebraice ab octauo ca. vs qz ad finē. Dimidiū autēz tps signifi cat dimidiū ānū. Et sic pty q psecutio antiqpi durabit p tres annos et dimi diū qtm durauit p dicitio xpī. Por phyrus autē exponit tps istud de p/ secutione antiochi: s. hoc patz manife ste falsū. Quia aut accipit psecutioez antiochi a pncipio q intrauit hierlm vsq ad tēpus in q mundatū ē factua/ riū p iudā machabeum. et tūc pty falsi tas et: qz illd tēpus ptnet sex ānos. vt. s. habitu est. viij. ca. vbi dicit sic: Usqquo factuariū et fortitudo cōcul/ cabit. Et dixit angelus. s. angelus re/ spondēs ad hāc qstionē. Usq ad ve/ spondā et mane dies duo. M. ccc. et mū/ dabit sanctuariū. Hoc etiāz pōt pba ri ex. j. Mach. j. vbi dicit q antioch⁹ epiphanes ingressus est hierlm anno cxxij. regni grecoz ppe finē illi⁹ anni. et ibidē. iij. ca. dicit q sanctuariū mū/ datū est anno. cxxvij. ppe finē illi⁹ an ni: nono mēse. xxv. die illius mensis: vt ibidē dicit: et sic tēpus intermediū fuit quasi sex annoz. Si autē porphy rius accipiat psecutionē antiochi nō a primo ingressu eius in hierlm: s. a die q posuit idolū iouis in templo: et sic videt por phyr⁹ itelligere. adhuc falsū dicit: qz idolū illud nō fuit i tē plo p tres annos et dimidiū: s. fuit ibi p tres ānos pccise: vt di/ cit Ioseph⁹. xij. libro antiqratū. Primo aut libro Mach. vi/ def q ibi fuerit p. r. dies vltra tres ānos: qd pbat sic: qz in āno. cxxv. mēse. ix. die. xv. mēsis. positū ē idolū p dicitū i tēplo: vt dr. j. Machab. j. et anno. cxxvij. mēse. ix. die. xv. mensis pu rificatum est tēplū vt habet. j. Machab. iij. et sic tps iteme dium fuit triū annoz et. r. dierū. Dicitū q. xxv. die mēsis. ix. obtulerūt sacrificiū in tēplo purificato: vt dr. j. Machab. iij. sed p. r. dies an amonerāt idolū: qz bñ posuerunt tantū tps ad purificādū tēplū. iouis autē idolū fuit amotū a pncipio q ceperūt tēplū purificare: et sic pty q reuolutis trib⁹ annis pci se eodē die amotū ē idolū q fuerat positū. c Et cū cōpleta. Postq angel⁹ instruit danielē de sūma duratiōis psecutio/ nis antiqpi. hic instruit eū de terminis ipi⁹ duratiōis. et dimi/ ditur in

dit i duas ptes. qz pmo instruit eū s termino ad quē. scdo de ter mino a q. ibi: Et a tpe. Termin⁹ aut ad quē finiet duratio pse cutiōis antiqpi: erit ei⁹ fulmiatio seu iterfectio. Dicit igit ange/ lus loquēs danieli. Et cū cōpleta fuerit dispisio man⁹ ppli san/ cti. i. xpiani: qñ erit qd ppe atro citate psecutiōis antiqpi null⁹ xpian⁹ audebit apparere in publico.

minis: cū eleuasset dexteram et si a

nistram suam in celum et iurasset

p viuentē in eternū: quia in tem/ b

pus et tēpora et dimidiūz tempo/

ris. Et cū cōpleta fuerit disper/ c

sio manus populi sancti: comple/ d

bunt vniuersa hec. Et ego audi/ e

ui: et nō itellēxi. Et dixi: Domine f

mi qd erit post hec? Et ait: Glāde g

daniel: qz clāusi sunt signatig ser i

mōnes vsq ad tēpus pxfini/

tū. Eligētur et dealbābuntur: et k

quasi ignis pabūtur multū. Et

impie agent impū: neqz itelligēt m

omnes impū. Porro docti intelli/ n

gent: et a tēpore cū ablatuz fue o

rit iuge sacrificiuz et pōsta fuerit p

abominatio i desolationez: dies q

mille ducenti nonaginta. Beat⁹ q

qui expectat et peruenit ad dies

mille et trecentos triginta qnqz.

fulmiatio seu iterfectio. Dicit igit ange/ lus loquēs danieli. Et cū cōpleta fuerit dispisio man⁹ ppli san/ cti. i. xpiani: qñ erit qd ppe atro citate psecutiōis antiqpi null⁹ xpian⁹ audebit apparere in publico. Cōplebūt vni. s. i. fulminabit an/ tichrist⁹ et veniet resurrectio mortuoz et iudiciū. e Et ego audiui et non itellēxi. qz lz itelligeret xpian⁹ i gene/ rali et in spālī qtm ad mltā: nō in qtm ad oēs circūstātiāz et determinātiāz p/ sonas. qz sic. s. dicitū ē xpian⁹ s futur⁹ nō reuelat pphis nisi fm qz expēdiēs ē fm diuinā ordinatiōez. f Et dixi: Dñe mi qd erit p⁹ b. volebat enī dani el pl⁹ scire: qz volebat scire finē mūdi dētermināte. g Et ait. s. angel⁹ rñdēs sibi: b Glāde va. i. vades ad viā vni uerse carnis p mortē. i Quia clāusi sūt. q. d. nō mō scies nec ad te ptnet. Doc etiā mō rñdit saluator apostolis Act. j. Mō ē vrm nosse tpa vel mōmē ta rē. Apli at fuerūt mag⁹ illuminati qz ppe: r idō si scire finē mūdi dēter/ minate nō ptnebat ad aplos (vt dixi saluator) nec p psequens b cōpetē bar danieli. Et hoc apparer fatuitas illozum q voluerunt finē mūdi p dēte/ re determinate: r oēs qui hoc attenta uerunt mēdaces inuēti sunt. Sequit⁹: k Eligētur et dealbābunt rē. scz el/ cti in psecutione antichristi r mēbroz suozuz vsq ad finē mundi. l Et im pie agent ipi. fm qz dicit Apoc. xxiij. Qui in sordibus est sordescat adbc. m Neqz itelligent omnes impū. qz pcludunt sibi viam itelligēdi fm qz dicitur Sap. j. In malivolam animā nō introibit sapiētia. n Porro do cti itelligent. s. reuelatiōe predictāz qtm expēdit. Pti docti itelligent apostoli r euāgeliste r alij deuote ex ercentes se in scriptura qui sunt docu/ biles dei. Per hoc patet q itellēctus huius pphetie nō est interclūsus bo nis et deuotis qtm: tamē expēdit: s. tmi malivolis r impijs. o Et a tēp/ ore cum ablatū fuerit rē. Die psequē ter angelus instruit danielē de ter/ mino a quo incipēdi sunt p dicit tres anni cum dimidiō dicit: Et a tēp/ ore cum ablatum fuerit iuge sacrificiū rē. id est a tēpore illo quo sacrificiū al/ taris cessabit celebrari solenniter. p Et posita fuerit abominatio in de/ sola. rē. id est antichristus exhibitus hominibus ad adorandum. Ab illo inquam tēpore dies. M. cccc. qui fa ciunt tres annos cum dimidiō. et. rii. dies. vt patet cōsideranti: quia vnus annus habet. ccc. xv. dies. et sic illud idem spaciū temporis quod prius expēdit per tres annos cū dimidiō hic expēdit per dies dictos. Sic igitur patet q tres anni cū dimidiō per secutiōis antichristi nō sunt incipēdi ab illo tēpore quo se incipiet ostendere r aliquos ad se trahere: sed ab illo tēpore quo tam crit tante potestatis q se exhibebit adoranduz ho minibus: r quo fideles nō audebūt in palam sacrificiū al/ taris conficere ppter timorem eius. Sequitur: q Beatus qui expectat et peruenit ad dies. M. cccc. xxv. quia hic ad ni/ merum pcedentem addunt. rlv. dies. qui post mortē antichri/ sti dabunt a deo ante iudiciū vt decepti i psecutiōe antichri/ sti possint penitere. et ideo dicit: Beatus qui peruenit vsq ad dies. M. cccc. xxv. i. beat⁹ est qui in tribulatione antichristi sta bit: que durabit p tres annos cum dimidiō sine per dies. M. cccc. et adhuc vltra viuēt per. rlv. dies: qz si nō fuerit decept⁹ antiqpm vt pfectus coronabit. Si autē fuerit decept⁹ poterit penitere i illis. rlv. dieb⁹ sequētib⁹ mortem antiqpi. qz tunc ei⁹ falstas